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EMBERSÉGES ÉLETMÓDOT A REUF-KEMPEK MAGYARJAINAK- x

SZÜNTESSÉK MEG A KATONAI FEGYELEMMEL IGAZGATOTT 
MUNKANÉLKÜLI TÁBOROKBAN A VISSZAÉLÉSEKET ÉS A 

PROTEKCIÓT!—JÁRULJON HOZZA EGÉSZ KANADA 
MAGYARSÁGA, HOGY AZ EMBERLAKTA VIDÉKEK 

MAGUKRA HAGYOTT MAGYARJAI EMBERIBB 
KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT TÖLTHESSÉK A 

ZORD KANADAI TELET — KÜLDJÜNK 
KIOLVASOTT KÖNYVEKET NEKIK!

Szerezzünk naponként egy gondatlan órát honfitársainknak!
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- Ceruzával papírra vetett írá­
sok nap-nap után nagyobb tö­
megben érkeznek lapunk szer­
kesztőségébe— a Kanada kilenc 
tartományában szerte széjjel é- 
pitett munkástáborokból. Nem 
mindig könnyen olvasható, ki- 
clrkalmazott betűk sorakoznak

Bármiként áll is a helyzet, a 
kanadai magyarságnak semmi­
képen sem szabad az idén meg­
feledkezni azon véreinkről, akik 
a családi otthon melege helyett 
kénytelenek a munkanélküli tá­
borokban meghúzódni a válság 
megpróbáltatásai elől. Ha a ka­
nadai magyarság gyenge és sze­
gény is ahhoz, hogy az oly sok 
honfitársunkat fájdalmasan é- 
rintö dohánypénzt felemeltesse, 
a visszaélések ellen mindenké­
pen meg tudja tétetni a szüksé­
ges intézkedéseket — ha Idejé­
ben hozzák azokat tudomásra.

Itt raj 100 ttjectrnokában 10 
mlIM fent vajat állí­
tanak alá ivenként.Cartetea, 2,700 láb.

A KISZAKADT nyugati vidé­
kek ínséges farmerei részére tíz 
vasúti vagon élelmet és ruhát 
gyűjtött ebben a kis tengerin el- 
lékl tartományban a United 
Cburch. A vasutak díjmentesen 
leállítják Nyugatra a szeretet- 
adományokat, hogy még a tél 
beállta előtt kioszthassák azo-

X36 MUNICIPAUTY kért no­
vember elsejével kölcsönt. A re­
ginai kormány a bankokhoz u- 
tasltotta a kisegítésre szoruló 
közigazgatási kerületeket, mi­
után anyagilag elég erősek, csu­
pán előleget akarnak felvenni.

A RBLIF' dolgában egyelőre 
semmiféle változtatást nem he­
lyezett kilátásba a tartomány, 
mint Reginából értsülünk. No­
ha Bennett birodalmi miniszter- 
elnök "mérsékelt közmunkák" 

i bevezetését Jelentette be, a tar­
tományi kormány tagjai nem 
nyilatkoztak az újságírók kérdé­
seire ebben az életbevágó fon­
tosságú ügyben.

-
ezekben a levelekben, de belőlük 
talpig emberek lelke árad, akik 
megérdemlik, hogy egész Kana­
da —sőt az Óhaza magyarsága 
is!—felfigyeljen a mondanivaló­
jukra. Mert beszédes level ezek, 
ha nem is terjednek oldalakra.
Az íróik jobban értenek a lapát, 
a csákány, a kalapács és áltálé- j nem pedig mikor már duzzogva 
bán a szerszámkezeléshez, mint: otthagyták a tábort. Ez már a- 
a pennaforgatáshoz és ha bánt-; zért sem nevezhető észszerű és 
ja is őket valami, akkor is olyan célszerű megoldásnak, mert hi- 
szerény formában adják be a pa- szén a táborban maradt mun- 
naazt, hogy néha még jogos ér­
dekeiknek is ártanak az utána­
járáshoz szükséges részletek el­
hallgatásával ,

A legtöbb panasz eddig egy 
ontariói táborral kapcsolatban 
hangzott el és ugyancsak az e- 
gylk ontariói kempről érkezett a 
legtöbb megelégedett levél. Az 
aibertai mukanélküliek tudósi-
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Que.é & A
Ouebec területin tér
mellk a világ aezbeezt
eaOkeégletének több, 
mint 85 exisaükát.

•- ■ - ■. . kásság azután is ki lehet téve 
egy-egy ilyen “őrmesteri" babé­
rokra pályázó hátramozditónak!

Utoljára emlékezünk meg — 
pedig alig akad levél, melynek 
írója lelkünkre ne kötné— az él­
vezetes, jó olvasnivaló gondját. 
Nemcsak újságot akarnak rend­
szeresen olvasni a relif-kempek 
magyar lakói, hanem regénye, 

fisaiból tudjuk, hogy talán ab- két Is Igaz, a munka legtBHb 
bán a nyugati tartományban a 
i*i agy óbb a forgalom a tábori 
élet újrakezdésében. Ezzel ter­
mészetesen sok hányattatás jár, 
noha olyan jelenségekről is tu­
domást szereztünk, amiről első­
rendű kötelessége intézkedni a 
táborparancsnokságoknak.

Több nyugati táborban elő­
fordult például, hogy nem adtak 
az oda irányított embereknek 
lábbelit, meleg ruhát, hanem e- 
lőzőleg két hétig úgy dolgoztat­
ta őket a “szuper", ahogyan az 
aratásról vagy a városokból oda
megérkeztek. Hasonlóképen elő!még sokan mások, akik megér- 

bámulatára fordult az is, hogy mig például, tik a lakatlan vidékek tábori é- 
járnak a baromfi-farmerek Bri- az angol anyanyelvüeket elen- leire kárhoztatott magyarok ké- 
tish Columbia Agassiz városká- gedtók a legközelebbi helységbe j rő szózatát: “Könyveket!. . .” 
jába, ahol egy “Dauntlesa Da- mulatságra, addig az ujkanadá-
reen nevű fehér Leghom a soknak meghagyták, hogy lég-'aki hajlandó közreműködni, a 
3oo-lk tojást hozta napvlágra később este 10 órára otthon .le- fenti célra adandó magyar, né- 
az elmúlt 363 nap alatt. Ha a gyének, ami már a távolság mi- met, szlovák vagy horvát,nyelvű 
kis kotkodácg még két egy- att sem lehetett volna keresztül- könyveiket akár a táborokban 
másután következő napon egy- vihető; igy hát a honfitársak a levő ismerőseikhez közvetlenül, 
egy tojást tojik, úgy megdönti a legjobbnak vélték el se menni. akár pedig lapunk utján eljut- 
3a7-es világrekordot, de már Aránylag kevés panasz esik tatni szíveskedjenek A “Kana- 
eddlg is megfelelt “tántoritha- a katonás rend ellen, ami persze dai Magyar Újság" a közérdekű 
tatlan -t jelentő nevének. európai szempontból ítélve egy- mozgalom sikere érdekében dij-

általán nem tűnik fel annak. Az talanul fogja kiosztani a köny- 
ALLATTENYÉSZTŐK tény, hogy az ottawai honvédet- veket a táborokból küldött re- 

megelégedéssel vehetik tudomá- mi miniszter hatáskörébe tartó- gény-igénylések beérkezése sor­
sul, hogy Kanada rohamosan zik az a 122 tábor egész Kanada rendjében, sőt megtéríti a pos- 
terjeszkedik a brit szigetek pia- területén, melyben október vége taköltsget azok számára is, akik 
caln." A Hudson’s Bay hajófor- felé már közel 14 ezer munka- tudatják, hogy nélkülöznék a 
galmának megnyitása mellett:nélkülit helyeztek el. Mégis a centeket. Kívánatra a könyve­
sz is segítségül jött a kanadai legtöbb levél nem a bank-hauz- két nemcsak nyugtázni fogjuk, 
gazdáknak, hogy az Írek meg- beli lakására panaszkodik vagy hanem azt is közöljük, hogy ho- 
szakitották a kereskedelmi ősz- *z élelmezést szidja, hanem a 20 va került és kinek a magányát 
szeköttetést Angliával, mire az centes napi “dohány-pénz" ala-1 vidította fel a nemes adomány, 
angolok Írország helyett Kana- csony színvonalát kárhoztatja, 
dából szerzik be élőállat-szük­
ségletüket Az elmúlt 9 hónap­
ban ennek következtében 36 
ezer hizlalt vágómarhát szállí­
tottak át a tengeren a tavalyi 
16.000 darabbal szemben.

“VALLÁSOS” rolnitokat ko­
bozott el a minap a montreali 
rendőrség, melyekről kiderült, 
hogy felekezeti Izgatás rejlik az 
egész mozgalom mögött. Bár­
ha a rőplratok egyes kitételei 
kétségtelenül törvényellenesek­
nek mondhatók, az egész tar­
talom fanatikusok rögeszméit 
szeretné népszerűsíteni.

■Bujdosó kurucok nem voltak elhagyat
legényemberek kiteleltetéeére épített táborok lakói. Havi hat dollár ellenében nyolc órát 
kell naponta fát vágni, csákányozni vagy követ hordani az embereknek s csak tiz-tiz 
perc a pihenési idő délelőtt meg délután .. 14.000 szerencsétlen munkanélküli, köztük
több száz jobb sorsra érdemes honfitársunk kijzködlk ezekben a táborokban a hideggel 
és az ilyen tömeg-eltartás kellemetlenségei vei ... És mégis bíznak abban magyarjaink, 
hogy jövőre már nem kell, a telet ilyen fabódékban eltölteni, legalábbis nem napi 20 
centért! — A fenti képünkön látható “bank-hauz”-bói mintegy 800 épült Kanada terüle­
tén és egy-egyre kb. 26 embert számítva, TtflöO az összes munkCfáborok befogadó- 

! képessége. Fenti képünkön az ontariói Hűd són mellett, a Seul tó partján^ épült tábor X 
néhány újonnan épült berakja látható, alatta pedig a MacLean’s Narrows fűrésztelepét ' 
mutatjuk be, ahol a munkanélküliek dolgozzák fel a további építkezésekhez szükséges 
deszkát. Ez a tábor például 1,500 embernek ad szállást kiknek az a feladatuk, hogy 50 " 
ezer akeren kiirtsák az őserdőt ami egyenlő egy 400 láb szélességű ut kivágásával olyan 
távolságon, mint amekkora Montreali Winnipegtől elválasztja. (A ‘Southam Press’ felv.)

bak 200 évvel ezelőtt, mint a munkanélküli

Alta.
Alberti 400 ezer lóé rí 
vlllamoe energia azol- 
g* Itatósára beeedlt fe- 
lyórendezeróból csel-

r

A JA8PHR felé vezető müut 
felmérését Ismét megkezdik az 
állami arányú közmunkának 
megindítását várják. Noha e- 
gyelőre nem döntöttek még a 
munka megkezdése felől, úgy 
hírlik, hogy a felmérési becslés­
től függ, hogy elő tudják-e te­
remteni a szükséges összeget.

ELNÉZÉST kért tolvaj alkal­
mazottja részére egy edmonto- 
ni kereskedő, kijelentvén, ha a 
törvény elengedi a börtönbün­
tetést, úgy visszafogadja a ma­
gáról megfeledkezett embert ál­
lásába . Az elmúlt néhány hónap 
során mintegy ezer dollár érté­
kű árut tulajdonított el az alkal­
mazott .

helyütt nem könnyű, a lámpa- 
világítás sem olyan, mint a vá­
rosban — mégis a hosszú téli 
estéket nem lehet csupán kár­
tyázással vagy társalgással el­
űzni— írják a magyarok.

Ki ne hallaná meg előfizető­
ink közül a nyomorúság által 
kényszermunkára ítélt testvérek 
ezen igazán szerény és majdnem 
mindegyikünk által teljesíthető 
kérését?! A "Kanadai Magyar 
Újság" és annak alkalmazottal 
egész könyvtárukat felajánlják 
erre a célra. Bizonyára lesznek

Ont.
Ontario farmjain 
4 millió a hlióótla- 
tek a 1 óe 1* millió

■KÉK-INGESEK’ alakultak — 
Ír mintára — Windsorban és kü­
lönösen a visszatért katonák és 
olaszok körében meglehetősen 
nagy toborzást fejtenek ki a 
tartomány egyes más városai­
ban is. Állítólag már az első na­
pokban 2,000 tagot számlált ez 
a legújabb “hadastyán"-egylet, 
mely hír szerint a baloldali szél­
sőségek elleni harcot tűzte ki 
céljául.

I1HANTFORD magyarlakta 
gyárváros környékén, a termé­
keny Brant kerület területén u- 
jabban angolokat akarnak kis­
gazdaságokon megteleplteni. 
Egy Homby nevű angol ezredes, 
aki a déleibe rtai Lethbrtdge tá­
ján 26 évvel ezelőtt már nagy­
ban gazdálkodott, angol tőkével 
szeretné az első évek nehézsé­
gein átsegíteni a Nagybri tán iá­
ból hozandó telepeseket.

Felépült a halálautó áldozata fogadott “Continental Progress 
Programme" felelne meg a leg-

ZEMLÉNYI JÁNOS HONFITÁRSUNK AZ EGYETLEN, AKI ÉL- jobban a kanadai farmerek igé­
nyeinek s állítólag ez a terve­
zet részben egyezik a Co-opera- 
tive Commonwealth Federation 
•által hirdetett elvekkel.

VE SZABADULT MEG A BRITISH-COLUMBIAI MAGYAR 
MUNKÁS-KATASZTRÓFÁBÓL — ELFOGTAK A VÖRÖS­

KABÁTOSOK A GARÁZDA TEHERAUTÓ-VEZETŐT

Még október közepén részié-,ge már annyira helyreállott, 
lesen leírtuk azt a véres közúti j hogy személyesen meg is jelen­
szerencsétlenséget, melynek há-; hetett a helyszíni vizsgálatnál, 
rom honfitársunk esett áldoza­
tul British Columbia Powell Ki­
ver s Cranberry helységei kö­
zött. A katasztrófát egy teher­
autóvezető gondatlan gyorshaj­
tása idézte elő, akit azóta le is 
tartóztatott a csendőrség Axei 
Wick svéd származású soffőr

CSODA-TYUK

melynek kimenetele fogja a vét­
kes gyorshajtó sorsát megpe­
csételni Felkérünk tehát mindenkit.AZ ÉSZAKI magárahagyatott 

ság áldozatául esett egy fiatal 
csendőr Great Bear Laké ércek­
ben gazdag vidékén. Egy bá­
nyász, kinek a nevét még nem 
sikerült megtudni, önfeláldozó 
szeretettel Igyekezett megmen­
teni a csendőr életét, de hiába. 
Végül is több órás kísérletezés 
árán annyira elsajátította a 
csendőrőrs rádió-leadójának ke­
zelését, hogy a halálesetet szik­
ratávírón tudatta a hatóságok-

Azt is megtudtuk, hogy a saj­
nálatos körülmények között fia­
talon elhunyt Koleszár István 
fivére ugyancsak Cranberry ben 
telepedett meg s mindketten a 
megszállott Felvidékről vándo­
roltak Kanadába. A szintén

személyében, akit bűnügyi vád 
alá helyeztek.

Mig Koleszár István és Varga szörnyethalt Varga György vi­
szont szabolcsmegyel lévén, ma­
gyar állampolgár. Mint értesü­
lünk Varga ügyében a winnipe- 
gl konzulátus máris közbelépett 
a hatóságoknál, hogy az utána 
maradt csekély hagyatékot Birl 
községben lakó felesége mara-

1

György magyar munkások ott 
a helyszínen kiszenvedtek, Zem- 
lényi Jánost, a szerencsétlenség 
harmadik áldozatát a powell-ri- 
veri kórházban helyezték gon­
dos ápolás alá. Most az az ör­
vendetes hír érkezett a hatósá­
goktól, hogy Zemlényi egészsé- dék nélkül megkaphassa.

AZ

Mán. kai.

B. C.BSKenitek, feneerei ÓL
Itt jók eU a kanadai

hp British Columbia óre-
•Ivaaztó telepei gyárt- 
Jók a légiót* talaj-Je- FOGLALÁS HELYETT AZ ADÖSSAGRENDEZES TÖRVÉNYES VEDELHET 

A TERMÉNYÁRAK KÖLT­
SÉGÉN FELÖL EMELS-

A BANDITÁK garázdálkodá­
sát tehetetlenül nézi a wtntipe­
gi rendőrség, annak ellenére, 
hogy rádióval felszerelt gépko­
csikon cirkálnak Járőrei. A múlt 
vasárnap során egy taxl-automo 
bit vezetőjét ütötte fejbe és fosz­
totta ki egy Ismeretlen bandita, 
ex egyik

ADÓTERHEK CSÖKKEN- 
TESET — AZ IPARI CIK­
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!ff

^ Farmer Tudósító

ÉTELMÉRGEZÉS következ­
tében hárman haltak meg a hét 
folyamán a Veraon melletti Slx 
Mile Creek indián-reze rv árié­
ban . A rezerváció felügyelője a- 
zonnal orvost hivatott, de mi­
után az Indiánok csak az utolsó 
percben árulták el, hogy rom­
lott ételt ettek, már nem tudtak 
rajtuk segíteni.

A “MOUNTT-K nem tévesz­
tik szem elől "emberüket". Bet 
bizonyltja, hogy a több ezer mér 

levő ontariói Klrkland 
Laké bányáiban is ráakadtak 
Kurga Róbertre, aki négy évvel

"Könyvet a relif-kempek re!"

LEGÚJABB HÍREK•m A CNR ES CPR munkáséinak kiküldette! ée li ottawai kormány ke­
zűit hetik óta tartó tárgyalások eredményeként a vasúttársaságok 10% he­
lyett 5 azázaiákkal szállítják le alkalmazottaik f listásét, viszont Jolán légi 
munkáslétszámukat kótelesek megtartani a tálán át la

HÁROM HALOTT, hét súlyosan sebesült az aibertai Hlgh Riyer mel­
letti közúti szerencsétlenség áldozata Egy autóbusz nekiment egy veszteg ló 
teherautónak és az abból kiálló vaeceó valósággal lefejezte a Calgarybél óa 
Lethbrtdge vidékéről való utasokat. — Két vigyázatlan farmert magólt. kat­
tól megsebesített a vonat egy Winnipeg melletti közúti átjáróitól.

A ZSIDÓK tömeges bevándorlása ellen fellázadtak Palesztina arabjai 
és noha az angol kormányzó azonnal mozgósította a katonaságot, Jeruzsálem 
ben 27 halott óa 200 sebesült

éjjeli őrét 
pedig megkötözték, száját be- e

revolverre merénylők.1 NEGYEDIK helyre torná­
szott fel a kanadai szalonnaki-de az erős pénzszekrényt már 

tudták megfúrni A BÚZAÁRAK emelkedését zakonferencia határozatai el­
jósolják azok, akik szerint a len összeesküvést szőttek volna. 
kanadai termés nem 25, hanem Kijelentették, hogy ezután “is" 
50 millió busheüel kevesebb, szívesen együttműködnek az i- 
mint azt az előzőleg kiadott rányban, hogy a termelők minél 
becslések közölték. Eszerint va- magasabb értéket kapjanak á- 
lahol 225 millió buehel körül mikért, 

az idei termés, úgyhogy a- 
belőle felesleg, ha

vitel az angol piacon én Dánia, 
Hollandia, valamint Lengyelor­
szág után helyezkedik el a sor­
ban, mig utána Ltthuania, Svéd­
ország, Írország és az Egyesült 
Államok következnek. Két év­
vel ezelőtt Kanada csak 2 millió 
font szalonnát tudott eladni az 
angoloknak, tavaly már hatodik 
helyre került, az idén pedig már

■ MUNICIP 
or Gonor

AUTY T beperel- 
meüetti farmer.

A

íredt • ceetztór kópét mutató légrugóé utcá­
kén.

NOVA ICOTIA partjai mentán szikiire futott e nagy viharban az He. 
pariéi Oll -Talaratite" tartány-hajója. melyet egész vasárnapi munfcá.ávei 

tudott szabaddá tenni e -Laurier" mentába jó. — Megtalálták a Winnipegfel-
kár- A FARM-SZTRÁJK nem vol­

na Kanadában agy keresztülvi­
hető, mint az
bán, legalábbis ezt tartja a Unt- 36 millió fontot szállított, ami 
tad Farméra of 
Frank

tóUg• Az
FELLENDÜLSZ mutatkozik úgy az autó- mint a -gyártái Aza 76 áe

ben levő telepein Juihie éta 17%-el emelte a
30 ezer kord papírt! kiterme lóéira kaptak rendalóet a tele- 
Mtlpar fcllendülóeót a kivitel emelkedésének tudják be, mL

még mindig csak tiienketted ré­
sze a Dánia által Angliába ex-a 15 a- peeak. Az

téÁÖB hagyta el az országét.a tavalyi *000 gépkocsival

.
a ÉSm 'l
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ben b terjedésivel a kérésit énj­
éé g kénytelen volt világi felada­
tairól lemondani és azokt a* ál­
lamnak átengedni.

Áronban a sioclaliaxtlkui esz­
mék az egyházban még gyak­
ran visszatérnek a középkor­
ban. Számos szekta keletke-

MINDAZOK VAGYUNK dást. A revfcdó az idegenbe szakadt magyarságra egéezen más gondnok. Nagy segítségre volt 
ró Nem többet, mint az Igazság diadalratörésének Rimaszombat) István prezsblter 

tolmácsolását mán nemzetiségű ismerőseink körében, akik a ma- az előkészítés munkájában. A 
gyárt kellőkép még mindig nem értő kanadai sajtóból nem érte- vendégeket Dr. Molnár lelkész, 

a trianoni világ folyásáról — csak azon hamis adatok Szabó János Ifj. egyesület elnö- 
uyomáo, amit szajkó módjára a háború alatt éa után bemagoltak. ke. továbbá Boda József ellenőr 

Ennyit csak meg tudunk tenni, ugy-e magyarok?... Ha f°6«dták. 
másért nem, hát azon véreink érdekében, akik egy véres háború 
után tizenöt nyomorult esztendeje nyögik immár a modern kor 
politikai gályarabságának igáját. Ha meghalljuk az ő szenvedé- 

! süket — és kinek ne lennének szerettei, barátai, fajtestvérei a 
megszállott országrészeken — akkor lehetetlen, hogy az 6 Jaj-

• • e
. Akik még ez

fel fog virradni a
a

Ml, a
éle tűnkhányattatáaaítól távolesők az

napjával világosabban látjuk, hogy
tizenöt év alatt tudatosan, azaz készakír­

ek! két ml nem bántottunk... 
i ezért kell nekünk, kanadai magyaroknak tisztában 

a revízió lényegével. Mert nemcsak azt kell tudnunk, 
az igazság, hogy Nagymagyarerszágot oly 

tökéletes földrajzi és gazdasági egységgé teremtette a Gondvbe- 
törvényei szerint még akkor aem tudnak

és - zett. melyek kbebb-nagyobb 
i mértékben vagyonközösségre 
< törekedtek: a valdenslek, az a- 
poet olt estvérek, humillaták, pá­
terén usok, beghardok és lollhar- 
dok. a Kanadában la elterjedt 
mennonlták, lutierlták, a szabad 
szellem testvérei stb., melyek 
részben nőközaséget la hirdet­
tek. Azonban ezen szektákkal 

> szemben már maga az egyház 
, , kénytelen volt állást foglalni.

A kereszténység háttere tel A reformáció nem csatlako- 
nagy társadalmi harc sőt néme-j^ , kereMtény8ég Bzoclalisv 
lyek szerint ez volt fő oka. A 
kereszténység is felszólal a va- 
gyonegyenlőtlenség ellen, a sze­
gényeket veszi védelme alá a 
gazdagokkal szemben. A keresz­
ténység alapítóinak eszménye a 
becsületes szegény munkás és 
az egyházatyáknál először ol­
vassuk azon tanok formulázá- 
sát, melyek az újabb szocializ­
musnak is alaptanaivá lettek.

A kereszténység felfogásában 
akkor áll be változás, midőn a 
felsőbb osztályokat Is meg akar­
ja hódítani és még Inkább, mi­
dőn uralkodó vallássá lett Az 
uralkodó felsőbb osztályokat kí­
mélni kellett, mihez még az is 
járult, hogy maga az egyház Is 
nagy vagyonra tett szert, külön-

EGYHAZAK. EGYLETEK — 
FIGYELEM*

Mint köztudomású, a heti két- 
ktiltásukra ne legynünk mindannyian tevékeny szószólói a vér- szári megjelenéssel kapcsolatos

“több olvasnivalót” elv bsvszs-a ml télén magyar feltámadásnak! —
tése óta helyszűke miatt nem kö 
zölhetjük minden számban ás a 
régi terjedelemben az egyletek 
és •"'■házak kalauzát Tekintet­
tel azonban arra. hogy a szer­
kesztőségünkbe érkezett szá­
mos megkeresés szerint lega­
lább a címek közlésére nagy 
szükség volna, készséggel te­
szünk eleget a kőzóhajnak ezen­
túl is.

Víé», hogy s
maradandó államot alapítani rajta kapzsi szomszédaink, ha még 
annyira maguk mellé la tudnák hangolni, azaz tovább botondtta­
ni a félvüágot. itt cselekvő munka-tervre van szükség!

hisznek a közöttünk la szép számmal

t~ Mr. Láttie neve a windsorl ma­
gyarság körében Igen ismerős. 

Isőt népszerű, már talán csak a- 
; zért is, mert a helybeli Ford au­
tomobilgyár “paymaster"-e. ö 
vezette több Ízben a nagy mun­
kás-felvételek Idején az Em- 
ployment Offke-oL A rét gyüle­
kezet tea-estély keretében üd­
vözölte uj munkakörében.

WINDSOR. ONT.
A ref. egyház műkedvelő gár­

dája táncmulatsággal egybekö­
tött szín lelőadást rendez novem­
ber 5.-én esti 8 órás kezdettel 
Színre kerül három egyfelvoná- 
eos színjáték. A számozott be­
lépti Jegyek kisorsolásakor di­
jak kerülnek kiosztásra Aki a 
sorsolásban nem akar résztven- 
nl, tetszés szerinti adománnyal 
vehet részt az estélyen.

(FOLYTATÁS!)
Sokan tó ég ma

akadó “Tamások” közül egy békés eszközökkel elősegített ma- 
feltámadásban és —bárha ellenségei a háborúnak— úgy vé­

lik, hogy csak fegyverrel lehet visszaszerezni azt, amit fegyverrel, 
erőszakkal elvettek. Ea Itt a tévedés. Mert aki ismeri az óhaza 
megcsonkításának körülményeit, az tudja azt Ja. hogy fegyverrel 
sohasem tudták volna megfosztani a magyarságot szülőföldjétől, 
otthonától, kenyérkeresetétől — boldogságától!

- £

tikus Irányához; a keresztény­
ség alapgondolataként tanltja a 
földi szenvedés, szegénység, le­
mondás szükségességét, Mé- 
lanchton egyenesen a magántu­
lajdonjog nélkülöshetetienségét 
tanltja, Luther szerint pedig * 
szegényekről való gondoskodás 
nem az egyházat, hanem az ál- 

ilamot Illeti. Az e korban kitörő 
szociaüsztlkus mozgalmak, mi­
lyenek a parasztháborúk stb., a- 
zért nem nélkülöznek minden

Felkérjük tehát mindazon egy 
leteket és egyházakat, melyek 

A windsorl ref. egyház Javára címük bizonyos időközökben va- 
a lelkész neje által rendezett ló közlését kívánatosnak tartják, 
zene ünnepségre süteményeket sürgősen tudassák ezt lapunk 
készítettek: Mis. Antal, Bíró szerkesztőségével. A “Kanadai 
Sándomé, Boda Józsefné, Jár- Magyar Újság" teljesen dijtala- 
dánházy Lászlóné, Koezla Lm- nul támogatja ily módon is a 
josné, Mrs. J. Somodl és Toró kanadai magyar vallásos és tár- 
Albertné, akiknek ezúttal Is kö- sadalmi szervezeteket 
szönetét fejezi ki a lelkész és a meg van arról győződve, hogy

azok felelős vezetői és lelkes

Ha tehát mindenképen a “kutyaharapást — kutyaszőrrel’’ 
elvét akarjuk alkalmazni,, úgy kétségtelenül a "többet ésszel — 
mint erővel" közmondás figyelmeztetését sem szabad szem elő! 
tévesztenünk. Mert az kétségtelen, hogy ravaszsággal Juthattak 
csupán a megszállott területek birtokába Prága, Belgrád és Bu­
karest kalandor-politikusai s a Kárpitok medencéjében otthonra 
talált őslakosság is csak ma látja be, hogy mennyire csalatkozott 
azokban a nagyhangon bejelentett Ígéretekben, melyek alig 15 
esztendő leforgása alatt szappanbuborékká, mi több, szenvedéssé 
és megaláztatássá váltak — szabadság és boldogulás helyett!

Nem volna-e visszataszító vétek belenyugodnunk a Jelen 
visszás helyzetbe, midőn napnál világosabban ml vagyunk ma már 
j| felperesek?! Meg tudná-e nekünk bocsátani az utókor, hogy a 
saját és ss utánunk következő nemzedékek érdekelt nem tudtuk 
ennyire alkalmas körülmények között sem megvédeni?... Csak 
a tishltüek húzódoznak még ma is a — saját árnyékuktól, hiszen 
rövid 15 év alatt annyira lejáratták magukat az országrablók, 
hogy legjobb barátaik és támogatóik kénytelenek voltak leleplez­
ni őket, hogy csaltak, hazudtak és — zavarosban halásztak.

Nem véletlen, hanem a sors maró gúnya, hogy a kisantant 
fennállásának 16-lk évfordulóján egy könyv Jelent meg a párisi ki­
rakatokban Henri Pozzl, a “Le Tompé" nevű vüáglap külpolitikai 
szerkesztője tollából, melyben többek között a következőket álla­
pítja meg ez a nemrég még nagy kisantant-barát: "Hiába halt 
meg egy és háromnegyed millió francia, ha a Duna völgyében 
teremtett Igazságtalanságok miatt egy újabb világ-öldöklés réme 
kísért... a magasabb kultúrájú népeket a győzelem sakáljai kö­
zött ajándékozták szét, csak azért, hogy a Balkán söpredékével 
árasszák el Középeurópa szivét... Massaryk elismerte, hogy ha-; 
mis adatokkal, sóba be nem váltandó Ígéretekkel szedte rá a szlo­
vákokat a Pittsburgh! szerződés aláírására... A szerb “Narodna 
Odbrana", a “Fekete-” és "Fehér Kéz" tovább áskálódik s nem éri 
be az őslakosságtól eltulajdonított javakkal; most már Baranyát 
Is követelik... megdöbbentő a kisantant farkas-étvágya!”

Midőn ezt írja egy francia, akkor magyar embernek nem 
szabad a saját Igazságának felvtrradását észre nem vennie. Itt 
senkitől sem kér senki sem ajándékot, anyagi áldozatot!"4emon-

A Bányai Ferenc lemondásá­
val megüresedett prezsblter! 
tisztségre J.C. Little kapott egy­
házának engedélyével meghí­
vást a magyar reformátusok kö­
zötti szolgálatra. Kiváló erőt 
nyert tgy a ref. egyház.

mert vallási hátteret; a reformáció 
hátterén kiemelkedő vallási mos 
galmak viszont mind szoclallsz- 
tikus hitvallással bírtak, mint a 
taboriták, nlkolalták, adamlták, 
különösen pedig az anabaptle- 

(Folytatjuk)

tagjai mindenkor felkarolják 
honfitársaink ügyét
JÁR ÖNNEK A “Ml LAPUNK"?! ták.

A „Kanadai Magyar Újság” angol leckéi
MIRŐL AKAR OLVASNI ANGOL LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL!

I wish to exchange these boots Aj vis tu ekszcséndzs diiz bútsz KI szeretném cserélni ezeket a
magas-cipőket 

Csak fél-cipő van rajtam 
A másik pár szorítja a lábam 
Szélesebbet részesít előnyben? 
Igen, ha lesz szives. 
Kaphatnék egy pár ujjatlan 

keztyüt Is?
Nem kapott még?

Áj hév onli akszfordsz an 
Dl ader peer bőrt fáj fiit 
Vud jú prtför vájder vansz? 
Jesz, if jú plilz
Mé Áj hév e peer av mltsz tű?

1 have only oxfords on
The other pair húrt my feet
Would you prefer wider ones?
Yes, if you please
May I ask tor a pair of mltts too

Haven’t you received them 
already?

I have gloves only 
I would llke to fiié a complalnt 
See the mán in cbarge 
There is a draught In the 

bunk-house 
May I see the doctor?
I have a soré throat 
I wish to have leave of absence

Havnt Jú riszlv’d dem alredi?

Áj hév glavsz onll
Aj vud lájk tu fájl e kamplént
Szí dl mén in csárdzs
Dér Íz e dráft in dl bank-hauz

Csak ujjas keztyüm van 
Panaszt szeretnék bejelenteni 
Beszéljen az Intézővel 
Huzat van a barakban

Mé ÁJ szí dl daktr?
Aj hév e szór thrót
Aj vls to hév lliv av ebszenc

Láthatnám az orvost?
Fáj a torkom “
Szeretnék szabadságra menni

lépésnyire a patak közepén lu­
bickolt a jegesmedve. Háta ra­
gyogott a holdfényben, két há- 
tulsó lábán ült s az első kettővel 
verte a vizet. Talán halászott. . 
Elérkezett Istók bácsi életének 
legnagyobb pillanata, Félperc­
nyi elgyönyörködés után feje rá- 
hajlott a puskaagyra s ujja a ra­
vaszt kereste. S ekkor valami 
rettenetes dolog történt. A je­
gesmedve megrázta magát és 
— fütyülni kezdett. Azt az isme­
retes cigánynótát, hogy;

“Nagyzágozs ézs tekindedezs 
zolgabiró ur ...”

Az öreg hegypásztor keze le­
hanyatlott, de az Indulat hama­
rosan fölrázta. A fütyülő jeges­
medvéhez törtetett. Már megis­
merte:

maradjatok egy kicsit. Atme- mernek, de okosabban, mint a- 
sodfk lövés. Ez már telitalálat zok, mert nem emberre céloz- 

IRTA: TORONYI ISTVÁN vo*1- Az égő zsarátnokot szórta uak. A pisztolyok veszettül dur-
széjjeL A legények szétugrot- rogtak a két hegytetőn. Beillett 

A nyugati égboltról búcsú- tak. Istók bácsi kapta a puská- j volna valami kisebbfajta habo­
zott a nap. Benkő Istók bácsi ját: rúnák is. Istók bácsi rendet esi- ját.
kilépett az uccára s elindult a — Most már láthatjátok, nálL A tűz kialudt odaát s nem- 
piros tomyu templom felé. Ma- hogy gyerekek kezébe nem való, sokára kopogás hangzott a pin-
gasan trónoló ősz feje lassú lé- * fegyver. A hülyék! .. . Nem j cék felöl. Az öreg hegypásztor"dolat fonalát, — mert azt meg- 
péselnek ütemére ringott Jobb-1pont minket vesznek célba! . hozta a bűnösöket s a nyelve az ismerném. Meg aztán mit is ke- 
balra. Nem is csoda. Az öreg ál- ra fordult, az Ovas felé s két-;egész utón áztatta őket. Mire a ,esne itt ilyenkor valaki?! Lop-| 
láshalmozó volt, mert négy hl- ten-hárroan Istók bácsival e-j tűz mellé értek, kicsit lehiggadt. nt- vagy innivaló a réteken nln- 
vatal gondja súlyosbodott a vál- gyütt a Rigóhegy felé Irányoz- A bűnösök tisztességgel megkö-1 csen. A förödőzésre meg már 
Ián: klsblró volt, levélhordó, ha- ták a lépéseket. Óvatosságból ’ vették az öreget s újra kezdték hűvös az Időjárás . .. Nem le- 
rangozó és hegypásztor. Az első csinálták Így. A szőlő bogyója j a nótát. Az egyetlen boros pohár hét más, csak állat. Valami nagy
három tisztséget nem sokra tar- már szépen feketéllett s az on- még kevesebbet pihenhetett, vad!_ragyogott föl a gondo-
totta, de az utolsóra annál büsz- dódi cigányok bizony bele-bele- mint eddig. Tíz óra tájban Istók | iat az öreg koponyájában, 
kébb volt Istók bácsi Kovácsék szemeztek ttt-ott, ahol érték, bácsi kiadta a parancsot: 
hídja felé tartott Itt volt a va- Szőlőtolvajt akartak ma fogni a 
sámapesti legénykaszlnó. Clga- legények, de nem sikerült. Kö­
retté parazsa mellett tárgyal- rülhajtották a hegy két oldalát, 
ták a falusi élet nagy esetné- hanem a cigányok ntegneszel- 
nyelt Az öreg szeme rájuk mo- ték a veszedelmet s az erdőkön 
•olygott: keresztül hazalnaltak. Fél óra

— Na, gyerekek, harangszó múlva az Ovas tetején föllobo- 
után kiballagok a hegytetőre. gott a pásztortüz. Istók bácsi 
Mélyítek szegődnék hozzám? is leheveredett kísérőivel s Zsi-

— Megyünk mind, Istók bá- ral szőlője mellett. Nyakas Sán­
cai — örvendeztek a slhederek, dór leszaladt a pincesorra, cslz- 
— visszük a forgópisztolyokat májából kihúzta a pincekulcsot

s hamarosan két pint borral 
meg egy boros pohárral jött 
vissza. A száraz rőzse vidám 
lánggal égett, melléje hasaltak 
a fűbe s a boros pohár Is elin­
dult a maga utján: kézről-kézre 
Járt Szemközt, az Óváson Is 
ezt cselekedhet ték, mert az est 
csöndjét csakhamar betyárnóta 
verte föl:

— Azért, hogy én be vagyok 
sorozva ...

Istók bácsi úgy tett, mintha 
mérgelődnék:

— Ezek a cudarok is olajoz­
nak, odaát!

A legények átvették a nótát s 
a harmadik sornál már zengett 
mind a két hegyoldal:

— “Elég széles a bakonyi he­
gyek ezekhez a fajankókhoz. De 
hazapofozom őket, szent igaz!

Mikor már s fele utón Járha­
tott Sándor is elővette hatos 

s a Zairéi gesz­

áthajtottuk az egész hegyet.
Lábujjhegyen közeledett ó- 

vatosan a nesz felé. A gyalogút 
mellett ment a fűben, hogy a 
gyöp fölfogja a lépések lárrná-

Legenda az Angol Bank 
kincstáráról

A JEGESMEDVE

Londonból jelentik, hogy az csatornatisztítót és — a hagyo- 
angol birodalom bank földalatti mányok szerint — ezt mondot- 
páncéltermeit, amelyekben a ta: 
roppant összegeket képviselő 
aranyrudakat őrzik, Ismét át­
építik. A falakat hét láb széles 
páncéllemezek borítják; a ha­
talmas ajtókon titkos zárak, a 
biztonsági berendezések egész 
serege őrzi a nemzet vagyonát, 
de — úgy látszik — még min­
dig nem látják a kincseket biz­
tosítottaknak. Még mindig u- 
jabb és újabb berendezésekkel 
akarják lehetetlenné 
hogy azokhoz 
hozzáférkőzhessenek.

Angliában még mindig köz­
szájon forog egy legenda, amely 
ezeket a bizonyos idők múlva 
meg-megismétlődő átépítéseket 
akarja megmagyarázni. 1860- 
ban történt. Akkor Is uj bizton­
sági berendezéssel látták el a 
kincstárt. Ekkor — a hagyo­
mány szerint — egy csatorna­
tisztító jelent meg a bank ve­
zérigazgatója előtt és Így szólt:

— Akárhogy zárják Is be ő- 
nök a kincstár páncélos termelt 
bárhogy őrzik is a bejáratokat, 
én bejutok a kincsekhez.

A vezérigazgató a csatorna­
tisztítót bolondnak tartotta és1 
szóba se akart vele állanl. Ml-

— Embertől nem származha-
tik — szövögette tovább a gon-

— Nem kérdezem, ml a tit­
kod. Nem akarom tudni. De 
senkinek a világon ne áruld el, 
hogyan jutottál be a páncélter­
mekbe, miféle csoda segített 
be. Ha titkodat megőrződ, a 
banktól olyan évdijat kapsz, 
hogy halálodig nyugodtan, gond 
talanul élhetsz.

A csatornatisztító elfogadta 
az ajánlatot s — mint az a me­
sékben szokás — amíg élt gaz- 

| dag, elégedett volt. Az angol bl- 
I rodaírni bank vezetősége azon­
ban okult az eseten és soha 
nem találja eléggé biztonságban 
a földalatt épült páncélos ter­
meket és Időnklnt kicseréli a 
biztonsági berendezéseket.

Megtapogatta a puska závár­
zatát:

— Rendben van. A töltény is 
benne.

A lárma elhalkult, de két-há- 
rom perc múlva újra kezdődött. 
Istók bácsi leguggolt s Így má­
szott a hang irányában a fene­
vad felé. Keze mintha kicsit meg 
reszketett volna, de oldalát fúr­
ta a kíváncsiság:

— Mi lehet? ... Talán med­
ve ... Igaz, hogy az az erdőt 
szereti, de hátha most kedvet 
kapott egy kis förödőzésre ... 
No, medvét még nem lőttem, de 
ezt az elsőt nem Is szalasztóm 
ám el!

— Gyerekek most pedig min­
denki haza! A tüzet oltsátok el. 
Én még körüljárom a Puszta­
szőlőt s majd csak egy óra múl­
va indulok.

tenni 
Illetéktelenek

— Te, Babuta cigány, hogy a 
nehéz nyavala tört vóna ki két­
hetes korodban! Ha nem pusz­
tulsz most eccere haza, hát a 
puskatussal verem széjjel azt a 
buta tökfejedet! Megértetted?!

A vén cigány derékig ruhátla­
nul állt a vízben, harangtormá- 
Ju hálóját lenyomta egészen a 
fenékig s egy husánggal verte e 
vizet, hogy a megriadt halak a 
hálóba fussanak. A barátságta­
lan megszólításra végigmérte a 
hegypásztort. Nyújtott szavak­
kal méltatlankodott föl a patak-

A legények elkövetkeztek. 
Messzebangzó énekük még a 
Kapuhegy elejéről Is fölizent a 
hegytetőre. Istók bácsi körül­
járta a szőlőket, de semmi gya­
núsat sem tapasztalt A fácánok 
bent aludtak a Rigóhegyben. Az 
Óváson elcsípett egy egerésző 
sün disznót s a kabát ujjába kö­
tötte:

— Jó lesz otthon a Lsei gye­
reknek! Játszhatni vele.

A hold sarlója magasan állt, 
mikor tizenegy óra tájban ha­
zafelé Indult Öreg, srétre töl­
tött puskáját kézbe fogta — 6- 
vatosságbóL Hátha akad valami 
a cső elé útközben. Legalább 
egy éjjel csavargó róka, ha más 
nem is. De nem akadt Már a 
hegyből Is kiért A rétek fölött 
fehér köd úszott Olyan könnyű 
volt, mint a fehér szemfedő a 
fiatal lány arcán. Istók bácsi 
lassan lépegetett a kanyargós 
patakparton. Hajlott árnyékán 
merengett amely ott bujdosott 
a lehajtó fűzfák alatt. Egyszer 
csak megállt Éppen pipára a- 
kart gyújtani, mikor messziről 
szűrődő nesz ütötte meg a fülét 
Gondolkodni kezdett:

— A legények régen hazaér­
tek már, azok nem lehetnek. Ci­
gány se akadt az utunkba, még 

ugyancsak

a
ELKÉSZÜLT A VILÁG LEG­

NAGYOBB VIZALATTI 
ALAGUTJA

Is.
Harangszó után Benkő Istók 

hátára akasztotta rézcimeres 
vadásztarisznyáját, vállára a 
puskát s a vidám csapata elin­
dult a malom felé. Ott átvágtak 
a rétekre s a patak parton men­
tek a Kapuhegyig. Istók bácsi 
útközben as eget kémlelte ke­
let felé:

— Nézzétek gyerekek, a fel­
hők már szakadoznak. Tíz órára 

a hód. Szép utunk lesz

Nyolc évi munka után elké­
szült a világ legnagyobb vizalat- 
tl alagút ja. mely az angliai Li­
verpoolt Blrdenheaddal köti öez- 
sze a Mersey folyó alatt. Az épít­

kezés során 1.290.000 tonna 
sziklát távolítottak el, többezáz 
tonna robbanóanyag segítségé­

kor azonban ez konokul meg- veL Az alagút építése közben 
maradt állítása mellett, a vezér- percenként 4,000 gallon vizet 
Igazgató kénytelen-kelletlen szivattyúztak ki és az alagutat 
próbára akarta tenni. Máínap no.000 tonna őntöttvasgyürü- 
blzottság vizsgálta meg a fala- ; Tel és 263.000 tonna cementtel 
kát, a bejáratokat, a titkos be- ; és betonnal tették teljesen víz­
rendezéseket, azután mindent' 
gondosan bezártak, bereteszel­
tek, az ajtó elé őröket állítottak 
és — a következő reggel, ami­

ből:8 minden lehetőségre készen, 
még egy töltényt húzott elő a 
tarisznyájából

— Ha nem medve, akkor biz­
tosan vaddisznó —latolgatta to­
vább az eshetőségeket — Abból 
egyet már letéri tettem ...

Már az oroszlán is majdnem 
az eszében forgott, de ezt a me­
rész gondolatot mégis elhesse­
gette magától A lárma egyre e- 
rőeödött s a hajlott derekú fűz­
fák remegve súgtak össze. Az 
öreg lassan célzásra emelte a 
puska csövét A patak éles 
szögben kanyarodott sa víz erő­
sen tocsogott, mintha valaki 
pacskolta volna. Istók bácsi el­
húzott egy lehajtó füzfaágat és 
akkor látott A holdfény tisztán 
ömlött a rétre s s patak vizét 

az öregtől 20

— Hát Istók... beléd meg ml 
ütött? Aggy Inkább egy pofa ba­
gót! Úgyis kevés s hal

— Cigány pusztulj, mert meg 
srétezlek — harsogta az öreg 
magánkívül

A cigány megrezzenve má­
szott ki a partra:

— Ej, ej, Istók, menek én, de 
nem értem, hogy Így rámgyüssz.
Nem bántottalak én sóba!

Az öreg nem válaszolt, ha­
nem a cigányra fogta a puskát 
Babuta nem Is vette már tréfá­
ra a dolgot, hanem tagét a hóna kor a terembe léptek, a csator- 
alá kapta, hálóját és halas ta- natisztitó ott ült az egyik a- 
risznyát meg a kezébe és neki- rannyal megtelt bordó tetején. 
vágott a réteknek Ondód felé. A bank vezetősége halálra ré- 

Istók bácsi nem tudta, ho- műit. Ismét átvizsgáltattak min
dent. de sehol nem találtak sem 
ml gyanúsat. Ekkor a vezér- 
igazgató magához hivatta a

Az alsó keresztnél két részre 
vált a Us csapat A többség bal-

hatlanná. A főalagut 45 láb szé­
les, a középen lévő kocsluton 
négy kocsisor haladhat, kétol­
dalt hatalmas Járda szegélyezi a 
kocsintat, alatta négy vasutvá- 
gány vezet, amelyeken személy­
éé teherforgalmat bonyolítanak 
le. Óránként háromezer gépko­
csi haladhat át az alaguton, a- 
melynek Jövő évi forgalmát két­
millió teher- és személy-gépko­
csira becsülik.

tett pontot a nóta
a az

a;4®;

>• A vén fa beteg 
darab héj esett

fcmája orTÍnL Az
í

forgópisztolyát

gyan ért haza. Homlokát tiverte 
a hideg verejték ■ egész éjjel 
nem aludt egy szemhunyásravalót.«e. ESP áfe

Az Ön támogatásával!
Saskatchewan farmerei most már a saját tulajdonuk­

nak vallhatják a vidéki gabona-elevátorok nagyszerű szer­
vezetét, szám szerint 1067 vasútállomási tároló-tornyot. 
Emellett a Nagy Ta^gkf öt hatalmas tárháza közül négy 
szintén ennek a gazdHpPI

A közelmúlt augusztusban a Saskatchewan Pool Ele­
vátora Limited, azaz részvénytársaság kiegyenlítette az utol­
só fizetési részletet Is az 1926-ban megvásárolt tároló-beren­
dezésnek, melynek teljes vételára 11 millió, 61 ezer és 269 
dollár volt. Az akkor megvásárolt elevátorok alkotják a 
pool Ingatlan-vagyonának nagy részét ma Is.

Ilyen eredményt elérni csakis Saskatchewan gabona­
termelőinek rendszeres támogatása révén vált lehetségessé. 
A pool nagyra értékeli ezt a megértő támogatást és remélt, 
hogy a jövőben még több termelőnek lehet szolgálatára.

ezetnek a tulajdona

Saskatchewan Pool Elevators Limited
HEAD OFFICE : REGINA
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bari keresetet, ami mir min- trmAló-tiborokba, 
denképen kevés egy család et- te, akik például zúgolódnak a —

eltörlése

■> azokVálságban a Hitler uralom ?
EGÉSZ EURÓPA SORSÁRÓL DÖNTENEK A NOVEMBER 12-1 KI UrU*i™; ?1"Iaus“"ket borravaló-rendszer

VÁLASZTÁSOKON? — ÁLLÍTÓLAG NEM SOKÁIG BÍRNAK ®em “ °
SZEMBESZÁLLNI A VILÁGGAL A SZÉLSŐSÉGES ÚTRA 

TÉVEDT NÉMET POLITIKUSOK — AZ ÁLLANDÓ 
GYŰJTÉST MEGUNTA AZ ORSZÁG NÉPE

KANADAI DOLLÁRJÁTO “SSáET6
£ uiTOjZ^unJjs GYORSAN, BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZABA
oly

mint ezelőtt. Magában a nazi-pártban te
két szélsőséges 
az egyeduralomért és csodának 
tartják, hogy Hitlert magát 
még fel nem morzsolták ezek a 
morajtó, tülekedő elemek. Atta- 
lábanvéve több ma az elégedet­
len ember Németországban, 
mint a megelégedett, viszont a 
fiatalság makacsul kitart a ho­
rogkereszt elvei mellett s annak 
segítségével akarja újjáépíteni 
az uj "Deutschland Qber Alléé” 
korát.

GEORGE SZABÓ
- WINNIPEG. HAH

Hajójegyek részletre is, BiváaÉeriia eegetóyeL

küzködik
len éppenugy lázonganak a de­
mokráciához

272Montreal Que. hozzáazo-
MARTMAN S Stationery 

un st.
kott emberek, mint például 0- 
roszországban, mielőtt még ott 
te kiirtottak volna minden el­
lenvéleményt. Illába Juttatott

Simon angol külügyminiszter j választáson egyúttal a Népszó- 
sürgős átiratot intézett a 
kormányhoz, melyben az átütó-

*- vétségnek meg akarja mutatni 
Németország, hogy fittyet hány 
minden Intézkedésére és ha bé­
késen vissza nem adják, úgy el- ugyanis egymillió embert mun- 
foglalja a gazdag Ruhr-völgyet. kához Hitler, midőn a 15-20 mű- 
melyet közel tizenöt esztendeje liótól elvont pfennigekből való- 
megszáüva tartanak a franciák, sít ja meg terveit- így azután 
Ideig-örálg tehát nem ken ko- nemcsak a zsidók és kommunte- 
molyabb kitöréstől tartani, vl- tik kerülnek ezerszámra az In- 
szont Johné Ion szerint máris 1 " “ • -"'

WINNIPEG, Mán. detteL Ez alkalommal színre ke­
rül két egy felvonásos bohózat. 
Bús Fekete László munkája, a 
•Vitt tanár ur" és Lőrinci Mik­
lós müve, "A jól nősült flatalem-

kémkedésén letartózta-
Mlnt azt még október 3 -Iki 

számunkban bejelentettük szép- | 
tember 26-lkán aznap esti vita-

”e* ‘Wlnn'peKl bér". Beléptidlj tetszés szerint 
•Munkás Klub' lapunk szerke«- J6 és hiteltő 1-

talokról gondoskodott minden 
magyart szeretettel meghív és 

■ elvár a rendezőség. — Legyünk 
i ott valamennyien.

tott Noel Panter angol hírlapíró 
szabadon bocsátását követelte. 
Ugyanekkor a “Southam Press” 
melynek bir- és kép-szolgálatát 
a "Kanadai Magyar Újság" ol­
vasói te élvezhetik. Lukin John- 
stont, az európai helyzet alapos 
Ismerőjét küldte ki Németor­
szágba, hogy részletes tudósítá­
sokkal adjon htt képet a Ifitler- 
uralom kialakulásáról

Johnston első kábel távirati 
jelentését Frankfurt-am-Maln 
városából október íl.-án küldte 
el. úgyhogy az abban leszűrt 
megfigyelések élénken tükrözik 
vissza a közelmúlt napok né­
metországi fejleményeit. A lon­
doni újságíró beszámolójából 
éppen nem valami rózsásnak 
mondható a Hltler-kormány 
helyzete, sőt egyenesen válság­
ra számíthat Berlin, hacsak va­
lami véletlen esemény nem siet 
a názi-uralom segítségére.

Egyelőre ugyan a német bel­
politika leköti a lakosság érdek­
lődését, amennyiben a novem­
ber 12-ikére kitűzött képvlselő-

ALEX A. KELEN
Sva.UH

v-

CHERRY 0 SZABÓ
14 Ostartó St tart.

tájét A vitagyülés lefolyása u- 
tán a megjelentek elfogadták 
szerkesztőnk azon Javaslatát, 
hogy legközelebbi alkalommal 
módot adnak a következő állítás 
ellenkezőjének adatokkal való 
bebizonyítására “Nem munkás­

sá TITOKZATOS ÖNGYILKOSSÁG 
— AKARATERŐVEL

mutatkoznak az elégedetlenség 
Jelel az egész vonalon.KI

Toronto Ont Elvitathatatlan tény ugyan, 
hogy Hitler megszüntette az u- 
zsorát, kiirtotta a hivatali vtez- 
szseléseket, legalább egymillió 
munkanélküli kenyerét biztosí­
totta és külpolitikai téren olyan 
álláspontot foglalt el ami a bé­
keszerződések által megalázott 
büszke német népnek legjobban 
megfelelt Gazdaságilag azon­
ban nehezen bírhatja tovább a 
hatalmas Németország sem azt 
az elszigeteltséget, amit a zsidó­
üldözésekkel és szélsőséges újí­
tásaival magira rántott A né­
met kereskedettül tengerhajózás 
éppenugy megbénult, mint az 
árukivitel: e nélkül pedig Né­
metország halott

VKRAINIAN BOOKSELLERS 
1*4 Qsms St West. Egy Wllson nevű angol spiri­

tiszta előre bejelentette, hogy 
este nyolc órára meg fog halni 
Egy égést bizottság figyelte, 
hogy Wllson beváltja-e Ígéretét 
Pontban nyolc órakor Wllson 
még nyugodtan ült a helyén. A 
bizottság tagjai már-már azt 
hitték, hogy fel akarta ültetni 
ókét.

Két perccel nyolc óra után a- 
zónban Wllson lefordult a szék-

Wllson hosszú Időn át tanul­
mányozta az indiai hindu yogik érdekeket szolgál a KMU "Mun- 
tudományát. A yogik kte gyér- kis Újság* rovata." 
mekkoráktól kezdve nevelik 
magukban az akaraterőt és cso­
dálatos teljesítményekre képe­
sek. Több Ízben előfordult már, 
hogy yogik vallásos fanatizmus­
ból elhatározták, hogy meg fog­
nak halni és minden külső be­
avatkozás nélkül határidőre 
meg is haltak.

FELFORDULT A HÁROM­
KEREKŰ CSODA

A délamerikai útjáról az He­
gyes ültek Florida államába ér­
kezett Zeppelin léghajó két uta­
sa a chicagói világkiállítás meg­
tekintésekor kipróbálta azt az uj 
szerű háromkerekű gépkocsit, 
melyet a Jövö automobiljának 
kereszteltek el A csoda-szekér 
azonban nem váltotta be a hoz­
záfűzött reményeket, mert fel­
fordult és maga ali temette uta­
sait, kiket haldokolva szállítot­
tak kórházba.

UKRAINIAN BOOK STORE
A jelen esetben Idejében hív­

ták meg Bácskai-Payerle szer­
kesztőt a vitaestre, úgyhogy an­
nak Időpontját hlrlapllag te kö­
zölhetjük : november L, szerda 
este 8 óra, a Molnár-féle Vigadó 
(Alberta Hotel, 717 Main SL) 
Beléptidlj nincs, vendégeket szí­
vesen látnak.

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED 
«Mhte — »*4 Js** étre* Marta.

tetei — Mail iruclkk.k nagytan 4a
Ad* 4a UaiasyiM Nyak.

Kitchener Ont.
S. JAROSZ 

224 Klaz St. Wate.
ról és az előhívott orvos megál­
lapította, hogy szlvbénulásban 
meghalt A vizsgálat megindult, 
számos orvost hallgattak ki az 
ügyben, akik csaknem vala­
mennyien elismerték hogy rend­
kívüli akaraterővel egyes embe- eltemettette magát a föld alá.

Tetszhalál terén egészen cso­
dálatos teljesítményre képesek a 
yogik. Előfordult, hogy egy in­
diai yogl tetszhalottságot Idé­
zett elő magán és ötven napra

A Winnipeg! "Független Ma­
gyar Egylet'' műkedvelő gárdá­
ja, mely az október 4.-én tartott 
rendes havi gyűlésén "Jókai 
Gárda" nevet vett fel, nagy sza-1 
básu kabaré-estét rendez az egy 
let részére november 4.-én, 7Í7 
Maid St. (Alberta Hotel hátsó FITARSAINK BOLDOGULÁSA 
terémen) este pont 8 órai kéz- ÉRDEKÉBEN TÍZ ÉVE KÜZD

Itetesit - FolyMimtofc. - - átevezek.

Winnipeg, Mán.
. BATURN IMPORTING CO. 

~ A ve. e CFR eteUleUAvte KIÁLLOTTA AZ IDŐ TUZPR6- 
BÁJÁT LAPUNK, MELY HON-

Az angol újságíró megfigyelé­
sei srferint nem a munkabérek rek me8 tudják magukat ölni ötven nap múlva kiásták telje­

sen kihűlt testét és mesterségesREM1NGTON 1Mset a Méla Btreetiies.

alacsony színvonala, hanem a 
hitleristák által munkanélküli 
segélyezés, téli felruházást és ét­
keztetési hozzájárulás, valamint 
a nazl-propaganda elmén gyűj­
tött összegek azok, melyek jó­
formán felére szorítják le az át­
lagember keresetét. Havonként 
körülbelül 70-80 dollárt keres 
egy német munkás, ami az ala- i 
csony házbér és ruházkodás 
folytán különben bőségesen [ 
elegendő te lenne; az újfajta 
"önkéntes” adók azonban 40- 
50 dollár értékre csökkentik a

MOLNÁR GYULA
1H Main St. — -Merne Cefe- Étterem

Nagy választékban tart magyar 
gramofon lemezeket a *

DANUBIA IMPORTING Ce 
645 Main 8t. Winnipeg, Mán.

10 Inch 75 c — 12 Inch $1.25
A magasabb amerikai munkabé­
rek következtében a lemezárak 
hamarosan 26%-el emelkedni 
fognak, ezért kérjen Idejében 
árjegyzéket, hogy pénzt takarít­

hasson meg.
Green-féle angol-magyar ée ma­
gyar-angol zeebeaótár $1 00. —
Blsonyffy-téle nagy angol-ma­
gyar s magyar-angol szótár, erős 

kötésben. 972 oldalon $5.00 
órák, ékszerét jutányos áron.

| légzéssel magához térítették.
is WHIird, a magyarok U141 kort he­

te*, — öhazaf árak, dohány.

GEORGE SZABÓ 
171 Main Street. 

Pénxküldéeek, hajójegyek, 
heváadorlásl engedélyek

Kenneth MacLaren & Co. Ltd.
hordozható írógép

FOREIGN EXCHANGE DEPARTMENT

255 BAY STREET TORONTO, ONT.
A legkitűnőbb közvetlen kapcsolat Magyarországgal. Aranypengő kifize­
tések a legmagasabb napi árfolyamon. Küldések TÁVIRATI, RÁDIÓ vagy 
POSTA utján. — Címzett által sajátkezUleg aláirt nyugtát küldünk önnek 
a pénz kifizetéséről. — Kérjen azonnal pénzküldési ivat • felvilágosítást.

NAGYOBB ÖSSZEGEK ÁTUTALÁSÁNÁL ÁRENGEDMÉNY! 
Küldések: Romániába, Cseh-Slovákiába, Jugo-Sláviába, Ausztriába stb. 

GYORS. PONTOS ÉS OLCSÓ SZOLGALAT

Melville Sask. has. Modern Uváaaásnak t*

SÍPOS GYÖRGY
a Mark .(-tel REMINQTON Typewrttera Ltd. 

ne Bánná tyae A ve. Winnipeg.

Lethbridge Alta. KSUleaettrt* ndlkúl kérek rdstee-

Portable trdfdprdl 4e S kert hsa-SZARKA JÓZSEF
404 — 4U> A ve. Sonth 

n*a 4s clgaretudohány. hüvely 4a
Ma fettételéért!.

Név mpapír le kapható. Bcglteégére le­
szünk feleségének 
gyermekeinek ée 
menyasszonyának 
a beutazási enge­
dély megszerzé­
sénél.

LtUlEdmonton Alta.
LUKACS LAJOS

1061S—Mth St.

Magyarországba
A hamburg-amerikai vonal

NÉPSZERŰ HAJÓIN
HARMADIK OSZTÁLYÚ ARAK: 

NEW YORKTÓL BUDAPESTIO E8 
VISSZA

HAMBURGBÓL HALI FAXIG VAGY

ÍRJON magyarulöDl TTON A. tTalapttáal trade — Pánsküldáe —
Msldjegyek — Bevándorlási ügyek Az Észak-Ontarlóban tartózkodó ügyfeleink rendelkezésére, KIRKLAND 

LAKÉ, Ont.-I irodánk áll, melynek cime:
P.O. BOX: 305 KIRKLAND LAKÉ, ONT.

IRODÁK:

TWinnipeg 29S 6el- 
klrk A ve alaU va­
lódi ÓHAZAI mű- 
köezörüe műhelyt 
nyitott ée a legfi­
nomabb munkákat 
jutányos áron vál­
lalja, garanciával. 
Borotva .... 60c. 
Hajnylrégép. 75c. 
Ollók .... 25—35c

Ih.PATIKÁBAN
A Sérj éjjel Izgatottan rohan 

be a gyógyszertárba:
— Kérek tíz adag Veronáit 
— Kinek?
— Az anyósomnak.
— Van receptje?
— Az nincs, de itt van a foto­

gráfiája. -
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NEW YORKIG $94.50 ■ /JA É;X
Európába utalók réeiére mérsékelt v» 14 A J yUU^Ee.'> 
suti Jegyek Winnipegből Newyorkba TU ^j

Rendszeres Indulások nagy gyorahajókkal

. HAMBURG-AMERICAN UNE
vzgy a helyi Ogyndk^^^* 'irodáink:

Vancouver, Montreal 
Winnipeg,

KIRKLAND LAKÉ, ONT.
AMSTERDAM,

BÉRŰN
HAMBURG

NEW YORK, N.Y.
BUFFALO, N.Y.
ROCHBSTER, N.Y.
CHICAGO, ILL.

A közeljövőben az alanti városokban nyílnak meg irodáink:
BUDAPEST, PRÁGA, BUKAREST, WIEN

Magyar és szlovák-üldözés 
a Felvidéken

bán 150 embert tartóztattak le a 
csehek. Ez csak takaró minden 
nem cseh párt ellen megindítan­
dó hasonló hadjáratnak, amit 
bizonyít az te, hogy a letartóz­
tatást akció átterjedt a Felvi­
dékre s a szlovák néppártra ts.

Trencsénben letartóztatták a

Az etezakltott felvidéki váro­
sok magyar jellegének cseh 
réséről történt erőszakos meg- 

tstése állandó Izgalomban 
tartje a megszállott területek 
magyar és jobbérzésü másnyel- 
vü lakosságát is és szűnni nem 
akaró elkeseredést keltett min- 

magyar szivében.
A cseh lapok közül többen cá- 

folgatni próbálják ezeket az a- 
ÉatokaL Ismerjük az efajta uj- 
ságtráat és Ismerjük az Ilyen cá­
folatok értékét Bárki Íratja te 
azonban, etek mit sem változ­
tathatnak azon a felháborító té- 
nyen, hogy Pozsony és Kassa 
magyar Jellegének megsemmisí­
tése olyan statisztikai adatok a- 
lapján történt, amelyeket az to- 

népszámlálásl mesterke- 
Éée segítségével hoztak össze s 

a* Igazsággal homlok­
egyenest ellenkeznek. Sohasem 
fog a magyarság ebbe a hamtol- 

betenyugodnL
A pozsonyi városházán a há­

romnyelvű feliratok közül a ma- 
nyelvűt leragasztották. A 
hivatalos lapja, amely ed- 

szőveget te tartal­
ma már csak szlovák és nyilváníthassa, 

nyelven Jelent meg.
Ungvár város tanácsa a ml-

ap tárgyalta az országos híva- ami ax őslakosságé és most el a- 
.1 határosa tát, amely a város- karják kobozni magát a — ma­

iért hivatalos nyelvhasználati- gyarságoL Elfoglaltak földet és 
ra vonatkozik. Salamon és Jue- hivatalt, most el akarják ftiglal- 
korlts a zsidóság képviselői, a ni ... a lelkeL De Kassa, Po-

------ —i- <—i—>»»• ée Ungvár az egész Wri-
a ma-

JÁNOSD R U M A RSIR ADAMANTH TITKA

ahol az ügyvédi kar azt a vádat emelte ellene, hogy életmódja 
után Ítélve, épelméjünek nem mondható, hanem őrültnek, még 
pedig közveszélyes őrültnek, aki be kell csukni, vagy legalább is 
gyámság alá venni

Erre Sir Adamanth azzal érvelt, hogy két hét alatt ezer 
olyan embert állít, akik készek az 6 életmódja szerint élni

Az Ítéletet Így hozták meg:
— "Ha Sir Jonathan Adamanth két hét alatt ezer ember 

nyilatkozatát adja le, úgy folytathatja életmódját zavartalanul 
Ellenkező esetben az őrültek házába csukják ".

Az Ítélet kihirdetése után felállt a bíróság elnöke, két ta­
núval Sir Adamanth elé lépett és Így szólt:

— E két gentleman előtt Jelentem ki, hogy ha ön bármely 
Időponttól kezdődő két hét alatt 1000 Jelentkezőt tud bizonyítani, 
akkor én fogadásból agyonlövöm magam

— All a fogadás —felelt Sir Adamanth— ha pedig csak 
egy te hlányzanék, az ezerből, úgy én lövöm magam főbe.

— Különös fogadás! — felelte Tycho.
— És végzetes, mert ön most a szerződés alapján beleül a 

vagyonba s ebből az következik, hogy ön csak a 342-ik lévén, kik 
a szerződést aláírták, holnap Sir Adamanth agyonlőhet! magát.

Mielőtt az ügyvéd megszólalt, Tycho már tudta, hogy min­
den szava hazugság lesz. Ezt onnan te sejthette, mert annak elő­
adására maga a rejtelmes nem akart vállalkozni.

De hát akkor mire való ez a bókusz-pókusz? Miért adja 
fejét ilyen céltalannak látszó Játékra a Rejtelmes, akinek minden 
szava, mozdulata, alkotása szellemet, komolyságot árul el.

Tycho szerepe az ügyvéddel szemben nagyon könnyű volt. 
Az ügyvéd képmutatásával szemben nelű te volt módja ravasz­
ságot kifejteni. Már a rejtelmessel szemben nem alázta volna 
meg magát ilyen fogásokkal.

Az ügyvéd szavaira tehát álcázott megindulással felelte, 
amint azt a körülmények magukkal hozták:

— ó! Ilyen áron nem kell nekem a vagyon. íme a szerió-

— Kész vagyok ...
— Elfogadni a vagyont?
— Talán helyesebb lesz úgy fejezni ki magamat, hogy 

kész vagyok aláírni a szerződést.
Mintha valami hideg szél suhant volna át termen, a Rej­

télyes gyengén összerázkódott, előző nyílt magatartása hirtelen 
megváltozott és hideg udvariassággal hajolt meg Tycho előtt

— Úgy készen vagyunk. Üdvözlöm önt, mint e ház urát 
és kérem, hogy rövid ideig tűrje meg jelenlétemet; Igyekezni fo­
gok, hogy kényelmében ne zavarjam. A többit elvégzi ügyvédem.

Ezzel a Rejtélyes az ajtó felé közeledett, de visszafordult. 
Jobb kezét Tycho vállára helyezte és láthatólag küzdött önma­
gával, hogy mondjon-e valamit.

Tycho várakozásteljesen tekinteti a nyíltságtól sugárzó e- 
rélyes arcra, de semmi különös sem hangzott el összesen annyit 
mondott a búcsúzó:

— Szeretném, ha előbb meghallgatná a feltételt, mielőtt a 
szerződést aláírja.

— Becsületbeli kötelességet ró reám a feltétel?
— Erkölcsi kötelességet, de nem lovaglást.
— Módomban áll a feltétel megismerése után visszavo­

nulni az ügylettől?
— Feltétlen jogában áll.
— Anélkül, hogy ezzel az ön érzékenységét sérteném.
— Minthogy önkényt ajánlom fel, sérelmet nem rejthet
— Az a tudat sem, hogy behatoltam titkaiba • azzal eset­

leg visszaélek?
— Nekem nincsenek titkaim — felelt hevesen a Rejtélyes 

de hirtelen kiegészítette szavalt: — nincsenek szégyelnl való tit­
kaim. Ami pedig az ön további magatartását illeti, azt nem kívá­
nom befolyásolni

— Ée meg fogom tudni azt te, hogy ml készteti önt va­
gyonának átengedésére? _

— Csak egy szavába kerül és ügyvédem minden Irányban 
felvilágosítással szolgáland.

— De ha én súlyt fektetnék arra, hogy ezek a felvilágosí­
tások közvetlenül öntől eredjenek ?

E szavakra a Rejtélyes ismét Tycho vállára tette kezét s 
majdnem görcsösen ragadta meg azt 
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Hlinka-párt nyolc, majd 12 tag­
ját, ugyanezt tették Klsgaram 
községben te, ahol 25 embert 
tartóztattak le, A azlovák nép­
párt végleg sajtó nélkül ma­
radt a Felvidéken. A felvidéki 
tartományigazgatóság rendele­
tet adott ki, ameHyel betiltotta 
az utolsó még megjelenő szlo­
vák néppárti lapot, a Rózsahe- 

ktadott “TatransM Slo-gyen
vak '-ot te.
* A •Tatranskl Slovak" eredeti­
leg a Hllnka-párt hetilapja volt, 
a többi szlovák néppárti lap be­
tiltása óta azonban napilap for­
májában Jelent meg. Miután a 
szlovák néppárt napilapjain kí­
vül az összes szlovák napilapo­
kat és hetilapokat te betiltották, 
a HUnka-pártnak most már e- 
gyetlen lap sem áll rendelkezé­
sére, hogy politikai véleményét

Már elkoboztak mindent a 
csehek az etezakltott Felvidéken: '

dékkel együtt hükövetel­
adni alék. : a

Ü — S haés ax
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AZ ÓHAZA AKAR ÉDeSANYANK. AKÁR MOSTOHÁNK, DK CSAK AMIBGTKTKN — 8ZÜLÖ FÖLDÜNK
Winnipeg, Mán. 18SS oki *1

> A "CSONKAMAGY AROR8ZAQi
A NEM ORSZÁG, EGÉSZi■

MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!*$%I

ééSX
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI S3UKH KESZTÓSRG ÉNEK JELENT

8XNDOR l’OCA 18. IV. t. >•

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Ruhát a lerongyolódottaknak!
ír ke-. felfogás szerint viszont a ke- 
olysn ] reskedelmet Ilyen mozgabnak- 

amtan még ból kihagyni nem szabad. A vá- 
felflgyel- sirló megszokott kereskedője 

al Mindenki tudja, hogy az Aha- utján szeret hozzájutni az áru­
jához, ahelyet, hogy kérvényez­
nie vagy egyik hivatalból a má­
sikba kellene kilincselnie.

A bekecse zővet fogyasztói á- 
ra 4.83 pengó, tehát egy dollár, 
struzé 2 pengő, az ing-anyagé 
pedig 48. 62 és 68 fillér, persze 
méterenként. Körülbelül 30 szá­
zalékos mérséklésnek felel meg 
az engedmény, amit a kormány 
a textilgyárosoknál ki tudott 
harcolni. A kereskedők Is meg­
elégednek ezúttal Igen csekély 
haszonnal és Így a kormány ol­
csó ruhaakciója valóban elérte a 
kívánt hatást.

Mindenki reménykedik, hogy 
az első lépést majd több fogja 
követni. Ha a gyáripar és a ke­
reskedelem önzetlenül összefog 
a válságos viszonyok között

Hétről-hétremegsegítésére, úgy a siker nem
maradhat el és az 
daaági helyzete nagyot lendűl-

gas-
ARAD MEGYE

Világoson tömeges arzénmérgezésnek, Jöttek a nyomára. 
Kiderült, hogy egy Duma FIortcán nevű román asszony szántot­
ta mindazoknak a borzalmas erejű mérget, akik haragosaikat a- 
vagy akár tulajdon férjüket el akarták tenni láb alól. Bárha aa 
aradi törvényszék elítélte a gyilkos méreggel kereskedő asszonyt, 
a temesvári tábla mégis felmentette, úgyhogy Duma FI orkán ha­
za Is utazott Világosra. Most azután furcsa felfedezésre jutottak 
a csendőrök: mindazon halottak földi maradványát, akiket egy 
újabb tárgyalás során orvosilag megvizsgáltak volna, egyszerűen 
ellopták a temetőből ismeretlen tettesek, nehogy a mérgezést rá­
juk lehessen bizonyítani.

A NYOMOR újra kopogtat a 
téllel együtt Az Óhaza nagy­
asszonya Horthy Miklóené most 
már tizedszer fordul a magyar­
sághoz. Arra kért a magyar tár­
sadalmat, vegye észre a körü­
lötte szaporodó Ínségeseket és a 
nyomorgókat, ne feledkezzék 
meg róluk. A kormányzóné a 
múlt évben készpénzben közel 
400.000 pengőt, természetben 
pedig rengeteg holmit gyűjtött 
87.369 ember számára adtak se­
gélyt a fővárosban. A vidéki se­
gélyezettek száma 57.899 volt

A MAGYAR BOR nemcsak a 
külföldi piacokért harcol, ha­
nem a magyar közönséget is 
meg akarja nyerni. Húszezer 1- 
degen volt Tokajban a tokaji hét 
alatt és most Eger városa ren­
dez borhetet óriási méretű ün­
nep keretében a borkiállítást 
maga a földművelésügyi minisz­
ter nyitotta meg és résztvett a- 
zon a kereskedelmi miniszter is. 
Tízezer idegen érkezett Egerbe 
és tekintette meg az érdekes ki­
állítást.

BUDAPEST is meg akarja 
hódítani Gömbös miniszterel­
nök. A kormánynak eddig kü­
lön pártja volt a városházán ez 
m<*t megszűnik és a nemzeti 
egység pártjának csupán fiókja 
lesz a főváros törvényhatóságá­
ban. Gömbös szerint a város­
atyáknak most választaniok kell 
iiogy belépnek a kormány párt­
jába. vagy visszavonulnak a vá­
rosháza vezetésétől.

A GYEREKEKET odahaza is
hét védi az államhatalom. Puskás 

István Járáshtró pénzbüntetésre 
Ítélte Pereczes Etel tanítónőt, 
mert Kiss Gábor tatai géplaka­
tos elemista fiát megpofozta. 
Ha a pénzbüntetést nem tudja a 
tanítónő megfizetni, — úgy hat 
napi fogházat kell leülnie.

A DOLLÁR értéke folytono­
san zuhant Budapesten, míg 
most hirtelen dolláremelkedés 
támadt A dollár árjavulásának 
hatása a magyar értékpapir-pia- 
coo is érezhető volt A magyar 
kibocsátású dollárkötvények 8 
százalékkal a hadlkőlcsönök pe­
dig 15 százalékkal emelkedtek.

ÁLLANDÓAN javul a magyar 
külkereskedelmi forgalom. Most 
készült el a háromnegyed év 
mérlege. A tavaly 11 millióval 
haladta túl az importot az ex­
port, mig ezzel szemben 46 mil­
lióval több volt az idén a kivitel. 
A behozatal kisebb mértékben 
csökkent, ellenben a kivitel bá­
mulatosan emelkedett. Ez eddig 
a legjobb eredmény, amit az u- 
tóbbl években elért az Óhaza.

A REFORMÁTUSOK is azt 
kívánják, hogy Szent István 
napja hivatalos nemzeti ünnep 
legyen. A budapesti református 
egyházmegye közgyűlésén tet­
ték ezt a javaslatot: “Minden 
magyarnak az az érdeke, hogy a 
szept-lstván-napi egységes ma­
gyar nemzeti ünnep lehető leg- 
magastosabb legyen. Ez visz kö­
zel bennünket Szent István bi­
rodalmának feltámasztásához!"

i A falusi lakosság nagy öröm­
mel fogadta a kormány, a gyár­
ipar és a kereskedelemnek ezt 
a mozdulatát és azok az ellenté­
tek, amik a falu és a város kö­
zött eddig voltak, ilyen megértő 
akciók révén hamarosan úgy 
tűnnek majd fel, mint valami — 
rossz álom ...

►1

.8 sál
tagjai Is le vannak rongyolódva; 
a kereskedelmi viszonyok pedig 
olyanok, hogy a falusi lakos­
ság még a legszükségesebb ru­
haneműt le alig tudja beszerez­
ni A kormány tehát kötelessé­
gének tartotta, hogy valamit te­
gyen a helyzet megjavítása ér­
dekében. összeköttetésbe lépett 
g magyar szövőipari gyárakkal 
és ss olcsó ruha már to a sza­
bóknál van.

Az ínségben szenvedő föld- 
- munkás nép és kisgazda társada­

lom számára a textilgyárak ön­
költségi áron bocsátották sz 
árut s kormány rendelkezésére. 
Eddig Ilyen akciókét esek s szö­
vetkezetek bonyolították le kor­
mánytámogatás mellett Az uj

KONZULI KERESTET1SEK 
Kendek Lajos, Kendek Pál. Ker­

tész István (nde Markoviéi Júliával )

BORSOD MEGYE 
Kakuk Balázs 55 éves ózdi vasgyári szakmunkás ellenezte, 

hogy lánya férjhez menjen szive választottjához. Október 14-Otén 
titokban akarta tehát megülni s menyegzőt s fiatal pár, midőn n 
feldühödött apa revolverrel olyan súlyos sebeket ejtett menyaaz- 
szony-lányán, hogy a szerencsétlent a vasgyári kórházba kellett 
szállítani, ahol élet ée halál között lebeg. A csendörök azonnal n 
kegyetlen apa nyomozására Indultak és meg is találták: 
héttel azelőtt elhunyt felesége sirhantján, átlőtt halántékkal.

CSIK MEGYE
Kommunista szervezkedés ürügye alatt letartóztattak egy 

gimnáziumi tanárt Baumgarten-Bényai László, a Csíkszeredái 
gimnázium francia nyelv tanára az érettségizett ifjakat kisérte 
el Brassóba. A brassói állomáson egy rumán detektív letartóz­
tatta a tanárt, kinek Csíkszereda! lakásán házkutatást Is tartot- 
rak. A tanár állítólag diákjaival szerveztette a kommunista moz­
galmat és sejtrendszer elve szerint egész Erdélyt behálózta ös­
szeköttetéseivel.

.1

Már JAuef volt elme Anerofd, 8oofe.
Pácol Jáneená sefti. Tóti Rotálta 
Prsntser Mátyás sefti. Huber Rostos

János ltagyargeucoe. Erdélyt
Sándor volt elme c o Július Kun 1114
Alberti Street Vancouver B.C. Kör­
mendi András (bunda) volt elme Ki,> 
lioz Sast. Zárth János volt elme 
Wadhope. Mán. Molnár 8 József (nős 
Németit Margittal).

Magyar Királyt Konzuiátua 
Royal Hungárián Conaulate 

125 Reyal Bank of Canadi Bulldlng 
WINNIPEG, Mán.
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II A PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
HA árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 
küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 

ALEX A. KELEN LIMITED cég által.
I KÉMEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKÜLDÖ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ- 

I ÍVESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJŐS1R0DÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezfileg aláíróit 
nyugtát kap ée azonkívül réaztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok—Felvilágosítások

„ CSONGRAD MEGYE
Kllmó Ferenc mindszenti lakos ötéves kisfiát az egyik 

ezomszédleány lekvárfőzés közben pajkosságból belökte a forró 
lekvárral telt nagy üstbe. A szegény gyereket súlyos égési ■ se­
bekkel húzták ki a forró katlanból; életbenmaradásához kevés 
reményt fűznek.

Újabban komoly Intézkedéseket tesznek a balatoni part­
vidékek portalanítása és általában a Balaton környékének 
gészségesebbé tétele érdekében. Először a somogyi partot fáelt- 
ják be, azután sor kerül a másik oldalra is. Sok timner facseme­
tét ültetnek eL ^

HEVES MEGYE
Egerben többen Barcelónából furcsa levelet kaptak. Az 

Ismeretlen levélíró tudatja, hogy csőd bejutott és ezért Spanyol- 
országban bebörtönözték. Letartóztatása előtt a pályaudvaron 
elhelyezte nagy értéket tartalmazó bőröndjét; 
eához szeretné a magyarok segítségét igénybevenni. Aki a levél­
író helyett kifizeti a szükséges költségeket, az Jutalmul megkap­
ja a kincsek egyharmadát. A madridi rendőrség szerint Spanyol- 
országban ez igen elterjedt foglalkozás — feltéve ha hiszékeny 
emberek felülnek a csalóknak.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
A Nemzetközi autóut kecskeméti szakaszát már átadták n 

forgalomnak. A nyolc kilométer hosszú pompás útszakaszon né­
hány nap alatt megkétszereződött a forgalom. A fagy beálltáig az 
egész utat befejezik.

-

&

Deportálás váltotta fel a — kivándorlást
budapesti kirendeltségét, ahol 
mindenkinek díjtalanul állnak 
rendelkezésére. Még szállodája 
is van a kivándorlók házának, 
hol az elmúlt évben közel ötez­
ren szálltak meg.

A Kivándorlókat s Vissza ván­
dorlókat Védő Iroda legújabban 
a tengerentúl elhunytak ma­
gyarországi örököseit fölkutat­
ja, megszerzi a leszármazási ok­
iratot és Így megkönnyíti az 
öröklött pénzhez való juttatá­
sát. Az újságok, meg a rádió is 
szívesen áll az iroda rendelkezé­
sére, hiszen ez az intézmény tel­
jesen jóléti alapon működik.

Kivándorolni ma már Jófor­
mán nem Is lehet Nem azért, 
mintha az emberekben nem vol­
na kalandvágy, vagy túlságosan 
meg volnának elégedve a sor­
sukkal, hanem egyszerűen a- 
zért, mert a bevándorlókra úgy­
szólván egyetlen országnak 
sincs szüksége. Amíg tavaly 220 
embert engedtek be például az 
Egyesült Államokba, addig az 
idén csak 165-öt.

A tengerentúlról hazavándo­
roltak 50 százaléka viszont de­
portált. Ezek közül sokan fel­
keresik a Kivándorlókat és Visz- 
szavándorlókat Védő Irodának

f ennek klváltá-

ALEX A. KELEN LIMITED
ZÓLYOM MEGYE

A breznóbányai járáshoz tartozó Klsgafam községben né­
hány elvetemült ember fel akart robbantani egy épületet. Ezzel 
kapcsolatban huszonöt gyanúsítottat letartóztattak és bekísértek 
a beszetrcebányai fogházba. A vizsgálat szerint a bányában hasz­
nálatos dlnamittal akarták a merényletet elkövetni.
LEVELET KAPOTT HAZULRÓL KÖZÉRDEKŰ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADABAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK 

AZZAL, HOGY LAPUNK UTJÁN KÖZLI VELÜK A 
HAZAI ÚJSÁGOT!

1456 City Hall A ve. MONTREAL, Que.

SIR ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS

— Ember! Sorsom annyira részeltetett a csalódásban, 
hogy kimerítette, eltaposta a társadalom Iránti bizalmamat E- 
légtétel gyanánt fogadnám mégis, ha önben csalódhatnék. Mond­
ja, de szóljon őszintén, csak következetessége készteti arra, hogy
eredeti elhatározásához ragaszkodik?

— Elhatározásomat változatlanul fenntartani több nyo­
móé okom van.

GABONA - TÖZSDK
BÚZA — 2 centtel esett

No 1 62 cent; No 2 51 c; No 1 57.0 
No 4 55 c; No 5 52 cent.
ZAB — változatlan

No 2 CW 31 cent No 3 CW 28 cent 
ARPA — változatlan

No 3 CW 34 cent. No 4 CW 33 eent 
LEN — változatlan

Na 1 CW $1.33 No 3 CW fl.St 
ROZS — változatlan

No 1 CW 43 oent No 3 CW a

Apróhirdetések 
előre fizetendők

nem tud beszélni A kapus is jóravaló egyén, akit nem lehet meg­
vesztegetni Ugyebár?

Az imitált őserdő Puck kedvéért készült. Ez emlékezteti 
őt egykori otthonára s arra a viszonyra, melyben Sir Adamanth- 
tal áll. Erre különben neve is figyelmezteti Sir Adamanth az 
indiai wigwamban szokott aludni, szomszédságában, azaz felet­
te pedig Puck. A néger gyerek erős legénnyé nőtt s ma be van 
van falazva a harmadik emeleten, ami egészen az őré.

— Micsoda? Befalazva?
— Igen, be kellett falaztatni, mert egyszer Puckkal ösz- 

szezördült s azóta halálra keresik egymásL Különben úgy Puck, 
mint Henry (ez a legény neve) időközönként vissza szoktak esni 
vadságukba. Ilyenkor Puck a fal havert gyűrűn harapja véresre 
dühében tagjait. De ez a vadság két év óta szünetel, mert Sir A- 
damanth egy orgonát hozatott, melyen naponta játszik. Ennek 
jótékony hatása megszelídítette a vadakat

Odafenn Henry elkészíti az eledeledet s a sülyesztőn le­
adogatja. Ugyanilyen utón Juttatja a konyhába a csendes őrült is 
a bevásárolt élelmi cikkeket

W1 kftsMs *1-28. KftWJe be Meaey

— Melyeket Jónak lát elhallgatni?
— Nem; ai ön nyíltságával szemben hasonló nyíltságra 

énem magamat kötelezve. De minthogy a továbbiakra nézve
ügyvédjéhez utal a magam 

— És így alá fogja
— Még pedig oly erős az elhatározásom, hogy még a fel­

tétel megismerése előtt.
— Úgy hát isten önnel! Két perc múlva jelentkezni fog

NÖSOLJto céljából ssereteék megis­
merkedni egy IS—45 ív kftsötti nftrel. 
48 éves bányamunkáé vagyok. Testi 
hiba nem akadály, némi hozomány 
szükséges, melyet Belet be fektethet­
nénk . Leveleket a kiadóhivatalba ké­
rek “Albertat bányáéi" jeligére. 46-1

o észrevételeit is annak fogom előadni 
lm) a szerződést? ÁLLAT - VASÁR

TINÓ (változatlan)
Jé 2 50 — 2.50

1 75 — 2 29Közepes ......................
ÖKÖR (változatlan)SZAZNÉGYSZER KOPOGTAT 

ÉVENTE ÖNNÉL A LEGTAR­
TALMASABB MAGYAR ÚJSÁG 

CSUPÁN KÉT DOLLÁRÉRT

Jéas ügyvédem. 2 50 — l.M
Silány 1.00 1.5*A Rejtelmes sarkon fordult ée elhagyta a szobát. A kéz­

szorítás elmaradt.
Rövid idő múlva egy fiatalember lépett a terembe, Íróesz­

közökkel ée iratokkal felszerelve.
— Náthán Huypuy vagyok parancsára! Sir Jonathan A- 

damanth képviseletében a formalitásokat közvetítem. As előz- 
ényeket lamerem ée kérem további rendelkezéseit.

— A magam részéről az okmányt kérem, hogy aláírjam 
— Tessék. Két példányban állítandó kL 
Tycho aláírta a két eredeti szerződést 
— És most kérem a feltételek szivéé közléséi 
— Röviden összefoglalom. E falak körött öt év óta nem 

»t idegen. Sir Jonathan Adamanth nem mozdult U innen. Hogy 
i “ 6 dolga. Társasága is csak a legutóbbi időkben

1.75 — 2.2*
BIKA (változatlan)

Jó 186 — 1.4#
KÜLDJÖN BE S1.«H ée mi annak el- •Itánv

SERTÉS (változatlan)
Válogatott .........................
Nehéz ........................
Könnyű ................................
No. 1. koca
No. 2. koca............ .........

•ARANY (változatlan)

1.00 1.86
lenében bérmeotre küldünk önnek 8— Mohát — felelt Tycho — nem csodálom, ha néhány 

jelentkezőnek elment a kedve ettől a környezettől A társalgó egy 
garilla/ámely, ha kedve szottyan, kiszakítja gazdája beleli a sza­
kács egy vadember, akitől a kulturember a mesében is fél az élel­
met pedig egy bolond vásárolja be.

— Már pedig ezt meg kell szokni mert az ajándékozás 
egyetlen feltétele az, hogy minden az eddigi kerékvágásban ma­
radjon.

tucat Importált Modl.no Club ctg. 5 00
nttsp.ptrt. Vagy 81.00-ért bérment- 4.50
fi Sildünk egy teát keiflolegesoo 
finomra rágott eigarettedohányt, . 
vagy durvára vágott pipardohányt.

4 60
4.50
• W

Továbbá 81-ért bérmentvo küldünk S
Jé 4 54 — 4.7*

2.5* — 8.5*
kevert

nyers terelés dohányt. CALGARY 
TOBACCO 00 4*4—Sül A ve. Kast
CALGARY, Alt. —

Silány
BIRKA (változatlan)

— Well! Menjünk tovább. Mi készteti Sir Jonathan Ada- 
manthot arra, hogy erről a jólétről lemondjon?

— Hát bizony ezt a kérdést jó lesz megvilágítani. Neki 
egy csepp kedve sincs környezetétől megválni, még kevésbé va­
gyonától, de erre kényszerítik.

— Ugyan? Kényszerítik?
— Úgy van. Még San Franciskói tartózkodása alatt éj­

imért a vágyóra mindig vannak áhitorök) ellene törtek 
nyíltan nem támadhatták meg, cselszövéssel kezdték meg

Jé .. 1.2* — 1.1* 
*.7I — 2.8*Silány

SIKERÜLT FOGAS PÉNZ-PIAC
(A Caaadiaa Press oki 8*4 teteméé.>
Amerika) dollár, vdteMI_____ 81*2

------ 84JW
.. 17 JS eset
_4J4 eret
... 2 *7

■SgpHjfl
■udapsetl jegyzés 1*21 okt 1«z*e 

P 31*—1.2* 
Amerikai dollár_______ P *.7*—*J*

int hányán vannak az épületben? 
ez nem érinti az ön által betartandó feltételt, 

üy irányú Jelentéstételre. Egyéb- 
Sir Adamanth eredeti és közvetlen tár­

ás türelmes társal-

— Alaposan elbántam azzal a 
fickóval Térdre kényszeritet- 
tem.

Angol font__
Magyar Peng* 
Cseh korona 
Jugo dinár

— Hogyan? /
— Gorombán megmondtam 

neki a véleményemet és a kö­
vetkező pillanatban már a mel­
lemen térdeli

A e

idézést kap a bíróság elé.az
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